
 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 1 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITORA 

Ulrika Arns 

 

VICE-REITOR 

Almir Barros da Silva Santos Neto 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Éverton Bonow 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Vanessa Rabelo Dutra 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL 

Sandra Mara da Silva de Leon 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Paulo Michelsen 

 
 
 
 
 
 
 

ANO 8 Nº 162- Edição Extraordinária  

 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 2 

 

 
REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 
2008, Seção I, p. 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Gabinete da Reitoria 

 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 
(http://www.unipampa.edu.br) 

 
 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 3 

 

 

   
 
PARTE 1   
 

 
 
ATOS DA REITORA ------------------------------------------------------ 4



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 4 

 

 
PARTE 01 

ATOS DA REITORA 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1182, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002860/2015-40,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, ao servidor DANIEL 
HENRIQUE ROOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 2048046, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 
 
 
 

                                          
 
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                          Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 5 

 

PORTARIA Nº 1183, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002858/2015-71,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, à servidora PATRICIA 
DUTRA SAUZEM, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 1357050, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
 

                                          
 
 

                                                             Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 6 

 

PORTARIA Nº 1184, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002840/2015-79,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o 

Nível IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, ao servidor FELIPE 
PIVETTA CARPES, SIAPE 1716109, lotado na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 
 

                                          
 
 

                                                             Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 7 

 

PORTARIA Nº 1185, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002953/2015-74. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção Funcional da Classe C de 

Professor Adjunto, Nível IV, para a Classe D de Professor Associado, Nível I, 
da Carreira do Magistério Superior, ao servidor FLAVIO ANDRE PAVAN, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1566704, 
lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) em exercício no 
Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 
Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

                                          
 
 

                                                             Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 8 

 

PORTARIA Nº 1186, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002863/2015-83,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, à servidora CHEILA 
DENISE OTTONELLI STOPIGLIA, SIAPE 2046302, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com 
efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 
Serviço da Unipampa. 

 
 

                                          
 
 

                                                             Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 9 

 

PORTARIA Nº 1187, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002948/2015-61.  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora ELAINE 
MARTHA DAENECKE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1790365, lotada na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir 
da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

                                          
 
 

           
                                                           Ulrika Arns 

                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 10 

 

PORTARIA Nº 1188, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002919/2015-08. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor LEONEL 
GIACOMINI DELATORRE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 2045275, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 
da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

                                          
 
 

           
                                                           Ulrika Arns 

                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 11 

 

PORTARIA Nº 1189, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002833/2015-77. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível II para o 

Nível III da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora MARCIA REGINA SPIES, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1798546, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus São Gabriel, com 
efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 
Serviço da Unipampa. 

 
 
 

                                          
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 12 

 

PORTARIA Nº 1190, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002778/2015-15. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o 

Nível IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor WANG CHONG, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1718646, lotado na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 
 
 

                                          
 
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 13 

 

PORTARIA Nº 1191, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002834/2015-11. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível 

IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor JEFERSON LUIS FRANCO, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1724295 lotado na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus São Gabriel, com 
efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 
Serviço da Unipampa. 

 
 
 

                                          
 
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 14 

 

PORTARIA Nº 1193, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002837/2015-55,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, ao servidor LEANDRO 
ANTONIO THESING, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 2056295, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
 
 

                                          
 
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 15 

 

PORTARIA Nº 1194, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002785/2015-17,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, à servidora 
CRISTIANE HEREDIA GOMES, SIAPE 2049286, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Caçapava do Sul, 
com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 
Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
 
 

                                          
 
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 16 

 

PORTARIA Nº 1195, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002859/2015-15,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível II para o 

Nível III da Classe C, denominada Professor Adjunto, à servidora LETICIA 
MARQUES COLOME, SIAPE 1526797, lotada na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 
 
 
 

                                          
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 17 

 

PORTARIA Nº 1196, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002861/2015-94,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 
FERNANDO SILVEIRA MESQUITA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1020539, lotado na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 
 
 
 
 

                                                          Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 18 

 

PORTARIA Nº 1197, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003013/2015-01,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, ao servidor JULIANO 
FONTOURA KAZIENKO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 2044580, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a 
partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 
Unipampa. 

 
 
 

                                          
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 19 

 

PORTARIA Nº 1198, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002958/2015-05,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção Funcional, do Nível II da Classe 

B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, denominada 
Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, à servidora LEILA BOM 
CAMILLO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 
1548742, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA), com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 
 
 

                                          
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 20 

 

PORTARIA Nº 1199, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002831/2015-88,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção Funcional, do Nível II da Classe 

B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, denominada 
Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, à servidora MARIA DO 
SOCORRO DE ALMEIDA FARIAS MARQUES, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1876360, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Jaguarão, com 
efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 
Serviço da Unipampa. 

 
 
 

                                          
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 21 

 

PORTARIA Nº 1200, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
    

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002758/2015-44,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A da Carreira do Magistério Superior, à servidora SIMONE 
PINTON, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 
2046333, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
 

                                          
 

          
                                                          Ulrika Arns 

                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 22 

 

PORTARIA Nº 1201, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002786/2015-61,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe C, denominada Professor Adjunto, ao servidor EVERTON 
FRIGO, SIAPE 1977026, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Caçapava do Sul, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 
 

 
          
 
          

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 23 

 

PORTARIA Nº 1202, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002857/2015-26,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o 

Nível IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, ao servidor MARIO 
CELSO SPEROTTO BRUM, SIAPE 1716826, lotado na Universidade Federal 
do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 

 
          
 
          

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 24 

 

PORTARIA Nº 1203, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002787/2015-14,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora SANDRA 
HUNSCHE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 
1719012, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Caçapava do Sul, com efeitos financeiros a partir da data 
de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
          

 
          
                                                         

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 25 

 

PORTARIA Nº 1206, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002902/2015-42,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 

Classe B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, à servidora SANDRA DUTRA PIOVESAN, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1932026, 
lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 
Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 
portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
          

 
                                      
          

                                                          Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 26 

 

PORTARIA Nº 1207, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002832/2015-22,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção Funcional, do Nível II da Classe 

B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, denominada 
Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor JOAO 
PABLO SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1864649, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a 
partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 
Unipampa. 

 
 

 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 27 

 

PORTARIA Nº 1208, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002945/2015-28,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível III para o 

Nível IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, à servidora ETIANE 
CALDEIRA SKREBSKY, SIAPE 1458108, lotada na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Dom Pedrito, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 

 
 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 28 

 

PORTARIA Nº 1210, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002982/2015-36,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 

Classe B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, à servidora LAUREN DE LACERDA NUNES, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1870606, 
lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 
Campus São Borja, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 
portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 29 

 

PORTARIA Nº 1211, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003005/2015-56,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível II da Classe 

B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, denominada 
Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor DIEGO LUIS 
KREUTZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 
1564989, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
 
 

 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 30 

 

PORTARIA Nº 1212, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003006/2015-09. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível 

II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor VICTOR LUIZ 
SCHERER LUTZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 2941074, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 31 

 

PORTARIA Nº 1213, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002944/2015-83. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível II para o 

Nível III da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, a servidora ANGELICA PEREIRA DOS SANTOS PINHO, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1692891, lotada na 
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Dom 
Pedrito, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria 
em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 32 

 

PORTARIA Nº 1214, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003008/2015-90. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Docente do Nível I para o Nível 

II da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora ISABEL CRISTINA FERREIRA TEIXEIRA, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1243256, lotada na 
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 
Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 
Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 33 

 

PORTARIA Nº 1215, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003009/2015-34. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o 

Nível IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora AMELIA ROTA BORGES DE BASTOS, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1445861, lotada na 
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 
Bagé, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 
Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
          

 
                                      

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 34 

 

PORTARIA Nº 1217, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002992/2015-71. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor MARCOS GABBARDO, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, SIAPE 1445927, lotado na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Dom Pedrito, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

 
 
          

 
                  
                     

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 35 

 

PORTARIA Nº 1218, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002971/2015-56,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível I da 

Classe B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 
EDISON BISSO CRUXEN, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1995838, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Jaguarão, com efeitos financeiros a 
partir da data de publicação desta portaria em Boletim de Serviço da 
Unipampa. 

 
                  

                     
                           
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 36 

 

PORTARIA Nº 1219, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002947/2015-17. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor MATHEUS 
DE CARVALHO LEITE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 2055311, lotado na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir 
da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
                  

                     
          
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 37 

 

PORTARIA Nº 1220, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002777/2015-71. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o 

Nível II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora SILVIA 
AMELIA MENDONCA FLORES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1983154, lotada na Universidade Federal do Pampa 
(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Santana do Livramento, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço 
da Unipampa. 

                  
                     
          
 

                                                            Ulrika Arns 
                                                                         Reitora 



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 38 

 

PORTARIA Nº 1246, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002460/2015-34,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o 

Nível IV da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, ao servidor LUIS EDUARDO DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1725876, lotado na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Caçapava do Sul, 
com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 
Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
 
      
 

                                                                    Ulrika Arns 
                                                                                   Reitora  



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 39 

 

PORTARIA Nº 1247, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.002736/2015-84,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível II para o 

Nível III da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora TAISE SIMIONI, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1499919, lotada na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros 
a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 
Unipampa. 

 
 
 
      
 

                                                                    Ulrika Arns 
                                                                                   Reitora  



 
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N ° 1 6 2 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  9  d e  o u t u b r o / 2 0 1 5   
P á g i n a  | 40 

 

PORTARIA Nº 1248, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 
de julho de 2014 e os termos do Processo nº 23100.002540/2015-90. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção Docente da Classe C de 

Professor Adjunto, Nível IV, para a Classe D de Professor Associado, Nível I, 
ao docente FERNANDO JUNGES, SIAPE 1582066, lotado na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) em exercício no Campus Bagé, com efeitos 
financeiros a partir da data de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 
 
      
 

                                                                    Ulrika Arns 
                                                                                   Reitora  

 


